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Presentación de la estadística mensual sobre inversión extranjera en acciones
de sociedades cotizadas

NOTA METODOLOGICA

Los datos estadísticos sobre inversión extranjera en acciones de sociedades cotizadas se elaboran en el Registro de Inversiones
Extranjeras en Valores Negociables de la DIRECCION GENERALDE POLITICACOMERCIALE INVERSIONES EXTERIORES.

La información la suministran a la Dirección General de Política Comercial e Inversiones Exteriores los intermediarios financie-
ros, principalmente Bancos, Cajas de Ahorro y Sociedades y Agencias de Valores que intervienen en las operaciones de inversores no resi-
dentes sobre dichos valores, bien sea por liquidación por cuenta de éstos en las Bolsas de Valores, bien sea por intermediación de las ope-
raciones que se realizan fuera de mercado, según lo establecido en la Resolución de 6 de julio de 1992 (BOE, de 14-7-1992) Capítulo II
sobre procedimiento de declaración de las inversiones extranjeras en España.

Los datos se refieren a las inversiones y desinversiones de no residentes mediante adquisición o suscripción y transmisión o reem-
bolso por reducción de capital de acciones de sociedades españolas cotizadas en Bolsas de Valores, así como las transacciones que se efec-
túen con los derechos de suscripción y otros instrumentos análogos sobre dichas acciones.

Comprende, por tanto, operaciones de mercado primario (suscripciones y reducciones) y de mercado secundario (compras y ven-
tas) y se refiere tanto a operaciones contratadas dentro del sistema bursátil como fuera del mercado, incluidas las compra-ventas entre no
residentes en el extranjero notificadas al mercado a través de un miembro de Bolsa.

Las cifras se expresan en millones de pesetas y se refieren al importe efectivo de la operación.
Los datos se presentan como serie histórica mensual con el detalle de los flujos brutos de inversión y desinversión, así como la

inversión neta resultante del mes.
Se trata de cifras provisionales en el caso del año en curso, por cuanto dada la rapidez con que se debe ofrecer la información al

usuario, las declaraciones sufren un proceso de depuración de errores u omisiones a posteriori con las consiguientes correcciones de meses
anteriores que motivarán diferencias, las cuales estadísticamente no producen habitualmente desviaciones importantes sobre lo publicado
anteriormente.

FLUJOS MENSUALES DE INVERSION EXTRANJERA EN ACCIONES DE SOCIEDADES COTIZADAS(*)
(Datos provisionales)

(Importes efectivos en millones de pesetas)

COMPRAS VENTAS INVERSION NETA

Acumulado Acumulado Acumulado
Mes al origen del año Mes al origen del año Mes al origen del año

AÑO 1994
ENERO......................................................................... 294.603 294.603 312.259 312.259 -17.657 -17.657
FEBRERO...................................................................... 286.462 581.065 313.969 626.228 -27.507 -45.163
MARZO........................................................................ 293.459 874.524 315.550 941.778 -22.091 -67.254
ABRIL........................................................................... 281.258 1.155.783 283.400 1.225.178 -2.141 -69.395
MAYO......................................................................... 302.845 1.458.628 276.540 1.501.718 26.305 -43.090
JUNIO.......................................................................... 321.063 1.779.691 288.265 1.789.983 32.798 -10.292
JULIO........................................................................... 333.627 2.113.318 315.530 2.105.513 18.097 7.805
AGOSTO...................................................................... 297.855 2.411.173 276.056 2.381.568 21.799 29.604
SEPTIEMBRE................................................................. 203.757 2.614.930 190.448 2.572.016 13.309 42.914
OCTUBRE..................................................................... 298.498 2.913.427 260.832 2.832.849 37.665 80.579
NOVIEMBRE................................................................. 287.357 3.200.785 285.557 3.118.406 1.800 82.379
DICIEMBRE.................................................................. 257.524 3.458.309 217.888 3.336.294 39.636 122.015

AÑO 1995
ENERO......................................................................... 269.334 269.334 285.533 285.533 -16.199 -16.199
FEBRERO...................................................................... 272.110 541.444 272.154 557.687 -44 -16.243
MARZO........................................................................ 270.291 811.735 292.603 850.291 -22.312 -38.556
ABRIL........................................................................... 284.359 1.096.094 163.798 1.014.089 120.560 82.005
MAYO......................................................................... 319.679 1.415.773 265.527 1.279.616 54.152 136.157
JUNIO.......................................................................... 228.136 1.643.909 201.951 1.481.567 26.185 162.342
JULIO........................................................................... 295.334 1.939.243 229.925 1.711.492 65.409 227.751
AGOSTO...................................................................... 318.374 2.257.617 279.987 1.991.479 38.387 266.137
SEPTIEMBRE................................................................. 211.455 2.469.071 208.488 2.199.968 2.966 269.104
OCTUBRE..................................................................... 390.579 2.859.650 290.806 2.490.774 99.773 368.876
NOVIEMBRE................................................................. 294.064 3.153.714 219.893 2.710.666 74.171 443.047
DICIEMBRE.................................................................. 342.880 3.496.593 297.794 3.008.461 45.085 488.133
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COMPRAS VENTAS INVERSION NETA

Acumulado Acumulado Acumulado
Mes al origen del año Mes al origen del año Mes al origen del año

AÑO 1996
ENERO......................................................................... 604.224 604.224 532.751 532.751 71.473 71.473
FEBRERO...................................................................... 520.688 1.124.913 428.781 961.533 91.907 163.380
MARZO........................................................................ 489.575 1.614.488 426.095 1.387.628 63.480 226.860
ABRIL........................................................................... 357.234 1.971.722 430.101 1.817.728 -72.867 153.993
MAYO......................................................................... 372.361 2.344.082 373.422 2.191.151 -1.061 152.932
JUNIO.......................................................................... 360.837 2.704.920 439.252 2.630.402 -78.414 74.517
JULIO........................................................................... 491.696 3.196.616 483.728 3.114.130 7.968 82.486
AGOSTO...................................................................... 267.998 3.464.614 276.135 3.390.265 -8.137 74.349
SEPTIEMBRE................................................................. 272.869 3.737.483 295.394 3.685.660 -22.526 51.823
OCTUBRE..................................................................... 469.908 4.207.391 474.767 4.160.427 -4.859 46.964
NOVIEMBRE................................................................. 414.322 4.621.713 425.256 4.585.683 -10.934 36.030
DICIEMBRE.................................................................. 533.925 5.155.638 593.349 5.179.031 -59.424 -23.394

AÑO 1997
ENERO......................................................................... 799.848 799.848 1.034.811 1.034.811 -234.962 -234.962
FEBRERO...................................................................... 943.497 1.743.346 719.223 1.754.034 224.274 -10.688
MARZO........................................................................ 607.919 2.351.265 740.229 2.494.263 -132.310 -142.999
ABRIL........................................................................... 718.761 3.070.025 650.454 3.144.718 68.306 -74.693
MAYO......................................................................... 806.183 3.876.208 932.141 4.076.859 -125.959 -200.651
JUNIO.......................................................................... 959.706 4.835.914 1.201.550 5.278.409 -241.844 -442.495
JULIO........................................................................... 1.031.296 5.867.210 995.721 6.274.130 35.575 -406.920
AGOSTO...................................................................... 686.942 6.554.152 673.182 6.947.312 13.760 -393.160
SEPTIEMBRE................................................................. 761.484 7.315.636 805.927 7.753.238 -44.443 -437.603
OCTUBRE..................................................................... 1.125.305 8.440.940 988.335 8.741.574 136.969 -300.634
NOVIEMBRE................................................................. 834.672 9.275.612 693.166 9.434.740 141.506 -159.128
DICIEMBRE.................................................................. 1.001.386 10.276.998 897.826 10.332.566 103.560 -55.568

AÑO 1998
ENERO......................................................................... 1.392.642 1.392.642 1.265.064 1.265.064 127.578 127.578
FEBRERO...................................................................... 1.575.023 2.967.665 1.217.028 2.482.092 357.995 485.573
MARZO........................................................................ 1.688.991 4.656.656 1.605.217 4.087.308 83.775 569.348
ABRIL........................................................................... 1.675.421 6.332.077 1.616.292 5.703.600 59.130 628.477
MAYO......................................................................... 1.821.541 8.153.619 1.483.360 7.186.960 338.181 966.658
JUNIO.......................................................................... 1.706.236 9.859.854 1.525.267 8.712.227 180.969 1.147.627
JULIO........................................................................... 1.638.703 11.498.557 1.396.157 10.108.926 242.545 1.389.631
AGOSTO...................................................................... 1.423.379 12.921.936 1.655.648 11.764.574 -232.269 1.157.363
SEPTIEMBRE................................................................. 1.714.535 14.636.471 1.981.269 13.745.842 -266.734 890.629
OCTUBRE..................................................................... 2.135.593 16.772.064 2.098.148 15.843.991 -37.444 928.073
NOVIEMBRE................................................................. 1.429.351 18.201.415 1.137.582 16.981.572 291.769 1.219.842
DICIEMBRE.................................................................. 1.474.554 19.675.969 1.494.362 18.475.935 -19.808 1.200.034

Año 1999
ENERO......................................................................... 2.059.695 2.059.695 1.933.461 1.933.461 126.234 126.234
FEBRERO ..................................................................... 1.623.692 3.683.387 1.676.716 3.610.178 -53.025 73.209
MARZO........................................................................ 1.980.250 5.663.637 1.663.630 5.273.808 316.620 389.829
ABRIL........................................................................... 1.755.531 7.419.168 1.735.102 7.008.909 20.429 410.258
MAYO......................................................................... 1.949.580 9.368.748 1.916.181 8.925.090 33.399 443.658

* Elaborado en base a las declaraciones mensuales de las Entidades Depositarias; años 1991 y 1992 según Res. DGTE de 25-10-1990; a partir de 1993 según Res. DGTE de
6-7-1992. Año 1999 según Res. DGTE de 06-07-92 y circular de la DGPCIE de 16-11-98.


